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Abstrakt

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část této práce

se zabývá konzumací jedlého hmyzu jak ve světě, tak i v České republice. Dále jsou

zde popsány výhody a nevýhody konzumace jedlého hmyzu a jeho nutriční hodnoty.

Součástí je i charakteristika potemníka moučného (Tenebrio molitor). Důležitou částí

bakalářské práce je i praktická část, jejíž cílem bylo zjišťovat vliv různých druhů

bílkovinných krmiv v chovu moučných červů potemníka moučného. Zde

se porovnávaly jejich vlivy na hmotnostní výnos jatečního materiálu hmyzu. Vlastní

pokus byl proveden s využitím čtyř druhů bílkovinných krmiv: rostlinnou bílkovinou

(sója), živočišnou bílkovinou (dehydrovaná vejce), komplexním krmivem (krmivo pro

akvarijní ryby) a mixem výše uvedených krmiv. Chov probíhal v měsících říjen až

prosinec 2019. Byly chovány dvě pokusné generace dospělého hmyzu pro produkci

vajíček. Následnou separací vajíček byly vytvořeny oddělené generace hmyzu, které

byly krmeny po dobu padesáti dvou dnů. Z pokusu bylo zjištěno, že nejlepších

výsledků v chovu moučných červů dosahuje hmyz, který je krmen mixem krmiva,

v němž bylo sklizeno jeho největší množství. Úspěšný chov jedlého hmyzu ale

vyžaduje souhru několika podmínek. Volba krmiva je jedno s důležitých kritérií,

kterému je třeba se věnovat. Tato práce je základní studií, na kterou lze navázat

podrobnějšími pokusy.

Klíčová slova: entomofágie, jedlý hmyz, potemník moučný

Abstract

Bachelor thesis consists of theoretical and practical part. The theoretical part of this

work deals with the consumption of edible insects both in the world and in the Czech

Republic. Furthermore, the advantages and disadvantages of the consumption of edible

insects and their nutritional value are described. It also includes characteristics of the

mealworm (Tenebrio molitor). An important part of the thesis is the practical part,

whose aim was to determine the effect of different types of protein feed in the breeding

of mealworms. Here their effects on the weight yield of insect slaughter material were

compared. The experiment was carried out using four types of protein feed: plant

protein (soy), animal protein (dehydrated eggs), complex feed (feed for aquarium fish)

and mix of the above feed. Breeding took place in the months of October - December

2019. Two experimental generations of adult insects were bred for egg production.

The subsequent egg separation produced separate generations of insects which were

fed for fifty-two days. The experiment found that the best results in the breeding of

mealworms are achieved by insects, which are fed with a mix of feed in which the

largest amount was harvested. Successful breeding of edible insects, however, requires

the interplay of several conditions. The choice of feed is one of the important criteria

to be addressed. This work is a basic study which can be followed by more detailed

experiments.

Key words: entomophagy, edible insects, mealworm
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá chovem jedlého hmyzu a porovnává vliv různých druhů

bílkovinných krmiv na výnos jatečního materiálu hmyzu.

Po mnoha staletí byl hmyz nedílnou součástí lidského jídelníčku. V různých částech

světa, jako je Amerika, Asie, Afrika a Austrálie, přetrvala konzumace hmyzu až do

dnešní doby. Jinou cestou se vydali obyvatelé Evropy. Zde se na entomofágii pohlíží

s respektem.

V současné době na planetě Zemi dosahuje lidská populace zhruba 8 miliard a její

počet každým dnem neustále narůstá. Vyvstává otázka, zda je naše planeta vůbec

schopna do budoucna narůstající počty obyvatel z potravinového hlediska zabezpečit.

Jednou z možných alternativ je chov a následná konzumace hmyzu, jenž představuje

majoritní skupinu živočichů, která je se svým vysokým obsahem bílkovin srovnatelná

s ostatními živočišnými zdroji.

Teoretická část práce zahrnuje entomofágii v různých částech světa, nutriční hodnoty,

ale i možná rizika nežádoucích účinků hmyzu. Součástí je i praktická část s pokusem,

který řeší vliv specifických krmných směsí na výnosy u potemníka moučného

(Tenebrio molitor L.).
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2 Teoretická část

2.1 Entomofágie

Toto slovní spojení pochází z řeckého slova „entomos“, které znamená hmyz, a „fág“,

jež znamená jíst. Spojením těchto dvou slov vznikne pojem entomofágie, tedy

„konzumace hmyzem“ (Partha a Spandita, 2014). Slovem entomofág označujeme

živočicha, který ke svému vývoji potřebuje hmyz a využívá ho jako hlavní zdroj

potravy. Samostatný obor entomofágie se tedy využívá hned v několika směrech

(Mareček et al., 1997). Entomofágie se v současnosti ale spíše používá a chápe jako

konzumace hmyzu lidmi (Evans et al., 2015).

2.2 Konzumace hmyzu ve světě

Konzumace hmyzu ve světě není nic neobvyklého. Lidé napříč všemi kontinenty

zařazují do svých jídelníčků různé zástupce této velké skupiny živočichů. Pokud

se podíváme na mapu světa, můžeme si povšimnout, že lidé ve 23 zemích Ameriky

pravidelně konzumují hmyz. V Asii je to pak 29 zemí a v Africe 36. Dokonce

i v Evropě, i když je toto číslo poměrně malé ve srovnání se zbytkem světa, jedí lidé

pravidelně hmyz, a to v 10 zemích (Borkovcová et al., 2015).

Obrázek č. 1: Konzumace hmyzu ve světě (dianerehm.org, 2011)
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Přibližně dvě miliardy lidí na celém světě konzumují hmyz, nebo jím doplňují svou

stravu. Hmyz je vynikající potravinou z ekonomického, nutričního

a environmentálního hlediska, a tak není divu, že velké množství zemí v tropickém

a subtropickém klimatickém pásu, jako jsou například Thajsko, Mexiko, Zimbabwe,

ale i země v mírnějších oblastech, jako je Čína, nebo Japonsko mají známé oblasti, kde

lidé konzumují hmyz (Partha a Spandita, 2014).

2.2.1 Čína

Čína se řadí mezi země, ve kterých má konzumace hmyzu již dlouhou tradici. Přibližně

se odhaduje 3 000 let (Chen et al., 2009). Během této ne málo krátké éry bylo popsáno

celkem 178 druhů jedlého hmyzu (Chen a Feng, 1999). (Chou, 1980) uvádí, že

v klasických čínských textech byly nejenom charakterizovány druhy hmyzu, ale

zároveň i způsoby jejich chytání a vaření. Díky rozvoji společnosti a zlepšování života

lidí však docházelo k postupnému vytrácení znalostí o konzumaci hmyzu. Za zmínku

stojí uvést jihozápadní provincii Yunnan, ve které je tradice pojídání hmyzu stále živá.

Nutno podotknout, že skladba hmyzího jídelníčku se liší provincie od provincie (Chen

a Feng, 1999).

V restauracích se můžeme setkat s celou škálou hmyzích jídel. Pokud se zde nechceme

stravovat ve stravovacích zařízeních, alternativou je návštěva místních obchodů, kde

si jako zákazníci můžeme zvolit mezi hmyzem již připraveným, anebo hmyzem živým.

Velice oblíbený je i hmyz sušený, konkrétně například čmeláci. Ti jsou využíváni

i v přírodní medicíně, kdy se drcení ve směsi s bylinkami používají ve formě vodní

lázně k léčbě bolestí v krku. Další pochoutkou jsou mořští červi, kteří se ovšem dají

sehnat pouze v některých oblastech Číny. Nejčastěji jsou podávány na bambusových

výhoncích a dochuceny zázvorem. K zajímavých gurmánským úpravám Číňané

dospěli u štírů. U těch se musí před přípravou odstranit jedovatá část, tedy bodec na

konci těla. Obvykle se napichují na špejli a následně se osmaží. Jejich strávníky lze

rozdělit na dvě části. Někteří si chuť svrchní schránky užívají, jiným připadá příliš

tvrdá, a tak konzumují jen vnitřní obsah. Největší kvalitou masa jsou známa klepeta,

u nichž je ovšem schránka obzvlášť tuhá. Existují různé způsoby, jak se dostat dovnitř.

Mnozí se nebrání ani použít kamen. Ve velkém se v Číně také konzumují larvy bource

morušového, které se přidávají smažené do mnoha pokrmů (Borkovcová et al., 2015).
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Setkáme se zde ale také s pokrmy z jiných brouků a larev, tarantulí, termitů, včel, vos

(Chen et al., 2009).

Velké oblibě se též těší hmyzí koktejly. Například mravenčí koktejl není jen skvělou

pochoutkou, ale údajně napomáhá i k rychlejší léčbě rakoviny. Číňané si velmi potrpí


[…]


09.11.2019 25

10.11.2019 10 20

12.11.2019 30 25

14.11.2019 55 15

16.11.2019 30 35

19.11.2019 30 25 10

21.11.2019 35 30

26.11.2019 30 35

27.11.2019 30 40

03.12.2019 30 30

05.12.2019 35 20 15

06.12.2019 35 20

08.12.2019 25

09.12.2019 30

10.12.2019 25 10

12.12.2019 35 25

14.12.2019 30 30

16.12.2019 30

18.12.2019 35

20.12.2019 separace
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Tabulka č. 26: Zkrmování druhé generace – rybí krmivo

Druhá generace - rybí krmivo

Datum krmení
krmivo

mrkev [g] brambory [g] jablka [g] rybí krmení[g]

07.11.2019 25 20

08.11.2019 25

09.11.2019 25

11.11.2019 20

12.11.2019 30

13.11.2019 15 30

14.11.2019 25

16.11.2019 40 25 15

19.11.2019 25 30 10

21.11.2019 30 35

26.11.2019 25 10

27.11.2019 35 35

03.12.2019 20 20

05.12.2019 20 20

06.12.2019 25 30

08.12.2019 25

09.12.2019 30

10.12.2019 20 25

12.12.2019 25 30

14.12.2019 20 30

16.12.2019 30 20

18.12.2019 40

20.12.2019 separace
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Tabulka č. 27: Zkrmování druhé generace – sušená vejce

Druhá generace - sušená vejce

Datum krmení
krmivo

mrkev [g] brambory [g] jablka [g] sušená vejce[g]

07.11.2019 10 20

08.11.2019 30

09.11.2019 25

11.11.2019 30

12.11.2019 30 20

13.11.2019 20 25

14.11.2019 35 15

16.11.2019 30 35

19.11.2019 35 30 10

21.11.2019 25 30

26.11.2019 25 20

27.11.2019 30 10

03.12.2019 20 30 10

05.12.2019 30 20 5

06.12.2019 30 25

08.12.2019 30

09.12.2019 20

10.12.2019 35 20

12.12.2019 15 20

14.12.2019 25 40

16.12.2019 15

18.12.2019 20

20.12.2019 separace
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Tabulka č. 28: Zkrmování druhé generace – mix

Druhá generace - mix

Datum krmení
krmivo

mrkev [g] brambory [g] jablka [g] mix [g]

10.01.1900 10 15

08.11.2019 20

09.11.2019 25 20

11.11.2019 25

12.11.2019 30 25

13.11.2019 20 20

14.11.2019 20 20

16.11.2019 25 30

19.11.2019 25 25 25

21.11.2019 35 25

26.11.2019 30 25

27.11.2019 30 30 30

03.12.2019 25 20

05.12.2019 35 20

06.12.2019 25 30

08.12.2019 20 25

09.12.2019 20

10.12.2019 20 20

12.12.2019 30 30

14.12.2019 20 30 20

16.12.2019 30 20

18.12.2019 20

20.12.2019 separace
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Tabulka č. 29: Celková sklizeň pup

druh

krmení

Sklizeň 1. generace pup
celkem

[g]

Sklizeň 2. generace pup
celkem

[g]
Skupina 1

[g]

Skupina 2

[g]

Skupina 1

[g]

Skupina 2

[g]

sója 24 19 43 22 19 41

rybí

krmení
15 12 27 14 15

29

sušená

vejce
12 15 27 11 15

26

mix 19 20 39 20 26 46

celkem 70 66 67 75

Tabulka č. 30: Celková sklizeň larev

druh

krmení

Sklizeň 1. generace

larev celkem

[g]

Sklizeň 2. generace larev
celkem

[g] Skupina 1

[g]

Skupina 2

[g]

Skupina 1

[g]

Skupina 2

[g]

sója 169 172 341 180 188 368

rybí

krmení
190 189 379 202 197

399

sušená

vejce
180 176 356 190 197

387

mix 220 217 437 230 245 475

celkem 759 754 802 827

Tabulka č. 31: Spotřeba krmiva u první generace - sója

Spotřeba krmiva u 1. generace - sója

krmivo hmotnost (g)

jablka 85

mrkev 405

brambory 470

sója 40

Celkem 1000

Tabulka č. 32: Spotřeba krmiva u druhé generace - sója

Spotřeba krmiva u 2. generace - sója

krmivo hmotnost (g)

jablka 90

mrkev 515

brambory 375

sója 55

Celkem 1035

Tabulka č. 33: Spotřeba krmiva u první generace – rybí krmivo

Spotřeba krmiva u 1. generace - rybí krmivo

krmivo hmotnost (g)
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jablka 70

mrkev 340

brambory 475

rybí krmení 55

Celkem 940

Tabulka č. 34: Spotřeba krmiva u druhé generace – rybí krmivo

Spotřeba krmiva u 2. generace - rybí krmivo

krmivo hmotnost (g)

jablka 80

mrkev 445

brambory 380

rybí krmení 70

Celkem 975

Tabulka č. 35: Spotřeba krmiva u první generace – sušená vejce

Spotřeba krmiva u 1. generace - sušená vejce

krmivo hmotnost (g)

jablka 70

mrkev 380

brambory 430

sušená vejce 65

Celkem 945

Tabulka č. 36: Spotřeba krmiva u druhé generace – sušená vejce

Spotřeba krmiva u 2. generace - sušená vejce

krmivo hmotnost (g)

jablka 55

mrkev 460

brambory 395

sušená vejce 65

Celkem 975

Tabulka č. 37: Spotřeba krmiva u první generace - mix

Spotřeba krmiva u 1. generace - mix

krmivo hmotnost (g)

jablka 70

mrkev 360

brambory 475

mix 105

Celkem 1010

Tabulka č. 38: Spotřeba krmiva u druhé generace - mix

Spotřeba krmiva u 2. generace - mix

krmivo hmotnost (g)

jablka 75

mrkev 450

brambory 390

mix 120

Celkem 1035