Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Vliv krmiv na výnos jatečního materiálu hmyzu (<i>Tenebrio molitor</i>)
Student: Lukáš Muchka
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Moudrý, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor přistupoval k řešení práce se střídavou úrovní aktivity, což se částečně projevilo na celkové kvalitě. Dobře je zpracována literární rešerše, která zahrnuje dostatečný počet kvalitních zdrojů, i zde se ale projevují určité formulační a stylistické nedostatky. Ty jsou pak závažnější v metodice a výsledcích. Výsledky mohly být popsány detailněji, prakticky chybí diskuse a také závěr je velmi krátký a obecně zformulovaný.

Otázka školitele: Jaký se dá v ČR očekávat vývoj v rámci chovu jedlého hmyzu v příštích pěti letech a dlouhodobě?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

8.7.2020

Podpis vedoucího práce